

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000**Solicitação de Serviço****1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:**

1.1 A presente solicitação tem por objeto a futura e eventual Aquisição de insumos e material ambulatorial para a Secretaria de Saúde, em atendimento as demandas das Unidades de Saúde do Município, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste instrumento.

1.2 Detalhamento do objeto:

Item	Código do produto/	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Valor unit R\$	Total R\$
1	258	ABAIXADOR DE LÍNGUA (BR0348807) Espátula de madeira, descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas. Embalado em pacotes c/ 100 unid.	1200	PACOTE	9,10	10.920,00
2	16989	AGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE (BR0276839). Quimicamente pura (isenta de íons), baixa condutividade. Embalagem de 5 litros , constando os dados de identificação (nº lote, data de fabricação e validade). O produto entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	400	GALÃO	11,75	4.700,00
3	16667	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL. (BR0277319). Capacidade de 1 litro.	400	LITRO	5,07	2.028,00
4	16990	AGULHA HIPODÉRMICA 13X4,5 (BR0397513), com bisel trifacetado, parede ultrafina, canhão em plástico luer que permite o acoplamento seguro, codificado por cor transparente (preto), provida de protetor, esterilizada em óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação (nº lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total. Cx c/ 100 unid.	400	CAIXA	10,50	4.200,00
5	1412	AGULHA HIPODÉRMICA 25X7 (BR397513) Com bisel trifacetado, parede ultrafina, canhão em plástico luer que permite o acoplamento seguro, codificado por cor transparente (preto), provida de protetor, esterilizada em óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação (nº lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de	600	CAIXA	16,20	9.720,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

		validade total. Cx c/ 100 unid.				
6	1413	AGULHA HIPODÉRMICA 25X8 (BR0397502), com bisel trifacetado, parede ultrafina, canhão em plástico luer que permite o acoplamento seguro, codificado por cor transparente (preto), provida de protetor, esterilizada em óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação (nº lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total. Cx c/ 100 unid.	600	CAIXA	11,12	6.672,00
7	1078 3	AGULHA HIPODÉRMICA 40X12 (BR439799), com bisel trifacetado, parede ultrafina, canhão em plástico luer que permite o acoplamento seguro, codificado por cor transparente (preto), provida de protetor, esterilizada em óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação (nº lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total. Cx c/ 100 unid.	200	CAIXA	18,28	3.656,00
8	1973 4	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% 50ml , [BR0269941] antisséptico, solução e medicamento.	400	FRASCO	2,05	820,00
9	257	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° LÍQUIDO (BR0269941), com capacidade de 1 litro .	2000	LITRO	5,37	10.740,00
10	3200	ALGODÃO HIDRÓFILO (BR0279726). Em camadas sobrepostas e uniformes, em forma de rolo (manta), provido de papel apropriado em toda sua extensão, aspecto homogêneo e macio, bom absorvência, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, inodoro, cor branca. Embalado em saco plástico individual. Rolo de 500g , contendo a identificação (nº lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	500	ROLO	15,27	7.635,00
11	6813	ALMOTOLIA 250ML (BR0279887). De uso médico hospitalar, tipo bico reto, longo, material em polietileno (plástico), com graduação em alto relevo, tampa com rosca acoplada ao frasco, capacidade 250 ml.	300	UN	3,17	951,00
12	1396 4	ALMOTOLIA 500ML (BR0279889) De uso médico hospitalar, tipo bico reto, longo, material em polietileno (plástico), com graduação em alto relevo, tampa com rosca acoplada ao frasco, capacidade 500 ml.	100	UN	4,58	458,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

13	1973 3	ANTISSÉPTICO TÓPICO PVPI [BR0398706]. É um produto a base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução hidro alcoólica, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente.* Embalado em frasco almotolia (30ml). * Validade: 24 meses.* Notificado RDC 199/06.	400	FRASCO	5,93	2.372,00
14	1420	ATADURA DE CREPOM 13F 12CMX1,2M (BR0444355), atadura em crepom, 100% algodão, 13 fios, embalagem individual, trama fechada, reg. Anvisa.	10.000	UN	0,72	7.200,00
15	1419	ATADURA DE CREPOM 13F 15CMX1,80M (BR0444365), atadura em crepom, 100% algodão, 13 fios, embalagem individual, trama fechada, reg. Anvisa.	10.000	UN	0,78	7.800,00
16		ATADURA DE CREPOM 13F 20CMX1,80M (CatMat444370), atadura em crepom, 100% algodão, 13 fios, embalagem individual, trama fechada, reg. Anvisa.	2.000	UN	0,85	1.700,00
17	5953	AVENTAL (BR0375041), material polipropileno, modelo unissex, cor branca, gramatura 40, manga longa, descartável, tamanho único.	10.000	UN	2,55	25.500,00
18		BALANÇA MÉDICA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL , (CatMat354914). Uso profissional, Estrutura em chapa de aço carbono; Capacidade 200 kg, divisões de 100 g; Proteção da célula de carga contra impactos laterais; Régua antropométrica até 2,00 m em alumínio anodizado, com divisão de 0,5 cm; Fonte externa 90 a 240 VAC c/ chaveamento automático; Balança BI VOLT (110V/220V) AUTOMÁTICA (regula a voltagem sozinha, basta ligar na tomada); Display LED de 6 dígitos de 15 mm de altura e 6,5 mm de largura com backlight; - Função TARA até capacidade máxima; Homologadas pelo INMETRO e aferidas pelo IPPEM; Tamanho da plataforma: 380x290mm.	10	UN	960,50	9.605,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

19		BALANÇA PEDIÁTRICA DIGITAL PARA PESAGEM DE BEBÊS , (CatMat377166). Capa almofadada, anti-germes, totalmente higienizável e atóxica; Display operador: lcd (cristal líquido); Concha anatômica em polipropileno; Funções do teclado: Liga/desliga, Tara (máx 20% da Capacidade Máxima), Zero e Impressão; Pés antiderrapantes em borracha sintética; Capacidade de pesagem máxima: 25 kg; Divisão de pesagem 2g de 0,000 kg até 10,000 kg, 5g de 10,005 kg até 25,000 kg; Dimensões (Profundidade x Altura x Largura); Gabinete: 28 x 9,5 x 30 cm; Concha anatômica: 55 x 8,5 x 33 cm; Alimentação Fonte automática Bivolt (110/220V).	10	UN	960,50	9.605,00
20		BALANÇA PORTÁTIL , [CATMAT 457790]. Balança Digital Portátil, C/ Medidor de Altura através de sensor que utiliza as tecnologias de infravermelho e ultrassom, plataforma em vidro temperado com capacidade para até 180 kg,	5	UN	76,63	383,15
21		BANDAGEM TRIANGULAR PARA RESGATE TAMANHO G . [CatMat: 478140]. Bandagem triangular; Confeccionado em tecido crú. Lavável; Dimensões aproximadas: 200X140X140 CM.	50	UN	12,07	603,50
22		BANDAGEM TRIANGULAR PARA RESGATE TAMANHO M . [CatMat: 478139]. Bandagem triangular; Confeccionado em tecido crú. Lavável; Dimensões aproximadas: 1,40 x 1,00 x 1,00.	50	UN	12,48	624,00
23		BANDAGEM TRIANGULAR PARA RESGATE TAMANHO P . [CatMat: 478138]. Bandagem triangular; Confeccionado em tecido crú. Lavável; Dimensões aproximadas: 100 cm X 70 cm X 70 cm.	50	UN	9,54	477,00
24	1397 4	BANDEJA EM AÇO INOXIDÁVEL (BR0440141), tipo lisa, dimensões cerca de 30 x 20 x 4 cm , para medicamentos.	20	UN	65,44	1.308,80
25	1699 1	BOLSA DE OSTOMIA (BR0475713) matéria prima plástico, aplicação colostomia e ileostomia, número de peças 1 peça (placa e bolsa acopladas), modelo drenável, acessórios 1 clip para cada 10 bolsas, tipo de bolsa transparente, tipo de adesivo microporoso, material da placa base de karaya, diâmetro pré-cortada até 70 mm.	200	UN	16,02	3.204,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

26	1130 7	CABO PARA BISTURI Nº 3 (BR0272821) Em aço inoxidável.	10	UN	10,17	101,70
27	9659	CABO PARA BISTURI Nº4 (BR0243242) Em aço inoxidável.	10	UN	18,39	183,90
28	1699 2	CAMPO CIRÚRGICO (BR0437375) tipo fenestrado aplicação cirurgia geral dimensão cerca de 50 x 50 cm esterilidade estéril, uso único.	400	UN	22,60	9.040,00
29	6811	CÂNULA DE GUEDEL Nº 0 (BR0422824)	10	UN	5,05	50,50
30	1396 6	CÂNULA DE GUEDEL Nº 1 (BR0422819)	10	UN	3,47	34,70
31	1070 0	CÂNULA DE GUEDEL Nº 2 (BR427150)	10	UN	4,22	42,20
32	1699 3	CÂNULA DE GUEDEL Nº 3 (BR0422817)	10	UN	4,35	43,50
33	1699 4	CÂNULA DE GUEDEL Nº 4 (BR0422820)	10	UN	4,03	40,30
34	1699 5	CÂNULA DE GUEDEL Nº 5 (BR0422818)	10	UN	3,92	39,20
35	1235 2	CATEGUTE 2/0 (BR0400496) simples com agulha delicada ½ círculo, cilíndrica 2,5cm; envelope com um fio 70 a 75cm de comprimento, estéril, com tamanho de agulha impresso no envelope interno, embalagem interna de alumínio e externa em papel grau cirúrgico e filme plástico (de acordo com a RDC 185/01 – ANVISA), caixa com 24 unidades , contendo dados de identificação (nº do lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	30	CAIXA	110,66	3.319,80
36	1699 6	CATEGUTE 3/0 (BR0285125) simples com agulha delicada ½ círculo, cilíndrica 2,5cm; envelope com um fio 70 a 75cm de comprimento, estéril, com tamanho de agulha impresso no envelope interno, embalagem interna de alumínio e externa em papel grau cirúrgico e filme plástico (de acordo com a RDC 185/01 – ANVISA), caixa com 24 unidades , contendo dados de identificação (nº do lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	30	CAIXA	115,83	3.474,90

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

37	1699 7	CATEGUTE 4/0 (BR0281050) simples com agulha delicada ½ círculo, cilíndrica 2,5cm; envelope com um fio 70 a 75cm de comprimento, estéril, com tamanho de agulha impresso no envelope interno, embalagem interna de alumínio e externa em papel grau cirúrgico e filme plástico (de acordo com a RDC 185/01 – ANVISA), caixa com 24 unidades , contendo dados de identificação (nº do lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	30	CAIXA	108,10	3.243,00
38	1539	CATÉTER INTRAVENOSO FLEXIVEL Nº 18 (BR0437183) Cateter periférico intravenoso, com dispositivo de segurança. Características: estéril (esterilizado por óxido de etileno). Apirogênico, radiopaco e flexível, com filtro, agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, livre de látex, descartável e de uso único, conector luer look universal codificado por cores e com ranhaduras para fixação. Provido de dispositivo de segurança que cobre o bisel da agulha. Embalado em papel grau cirúrgico, contendo registro no Ministério da Saúde, lote, validade e data de fabricação, pronta para o uso.	2.000	UN	1,14	2.280,00
39	1424	CATÉTER INTRAVENOSO FLEXIVEL Nº 20 (BR0437178) Cateter periférico intravenoso, com dispositivo de segurança. Características: estéril (esterilizado por óxido de etileno). Apirogênico, radiopaco e flexível, com filtro, agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, livre de látex, descartável e de uso único, conector luer look universal codificado por cores e com ranhaduras para fixação. Provido de dispositivo de segurança que cobre o bisel da agulha. Embalado em papel grau cirúrgico, contendo registro no Ministério da Saúde, lote, validade e data de fabricação, pronta para o uso.	3.000	UN	1,59	4.770,00
40	1425	CATÉTER INTRAVENOSO FLEXIVEL Nº 22 (BR0437179) Cateter periférico intravenoso, com dispositivo de segurança. Características: estéril (esterilizado por óxido de etileno). Apirogênico, radiopaco e flexível, com filtro, agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, livre de látex, descartável e de uso único, conector luer look universal codificado por cores e com ranhaduras para fixação. Provido de dispositivo de segurança que cobre o bisel da agulha. Embalado em papel grau cirúrgico, contendo registro no Ministério	3.000	UN	1,94	5.820,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

		da Saúde, lote, validade e data de fabricação, pronta para o uso.				
41	1426	CATÉTER INTRAVENOSO FLEXÍVEL Nº 24 [BR437180] Cateter periférico intravenoso, com dispositivo de segurança. Características: estéril (esterilizado por óxido de etileno). Apirogênico, radiopaco e flexível, com filtro, agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado, livre de látex, descartável e de uso único, conector luer lock universal codificado por cores e com ranhaduras para fixação. Provido de dispositivo de segurança que cobre o bisel da agulha. Embalado em papel grau cirúrgico, contendo registro no Ministério da Saúde, lote, validade e data de fabricação, pronta para o uso.	2.000	UN	1,86	3.720,00
42		CILINDRO PARA OXIGÊNIO MEDICINAL 1M3 (7 LITROS) (CatMat: 482803), Cilindro VAZIO para Oxigênio Medicinal de Alta Pressão 1 m ³ (7 litros) Capacidade (litros / M3): 7 Litros / 1 M3, Cor padrão ABNT: Verde ,Normas Aplicáveis aceitas e aprovadas pela ABNT: ISO 4706, ISO 9809-1, ISO 9809-3, DOT3AA, NBR 12791. Altura: 47 cm, Diâmetro: 16 cm, Peso: 12 kg	7	UN	1.150,00	8.050,00
43	1514 1	COLAR CERVICAL 16 POSIÇÕES (CatMat455913) Colar cervical 4 em 1 com 16 posições. Sistema UNIDIRECIONAL com travamento automático. Ajustável na altura com 16 posições (12 posições na versão pediátrica) Ajuste personalizado, permite substituir até 4 medidas padrões de colar cervical adulto e 2 medidas de colar cervical pediátrico; -Apoio de queixo (mento) dobrável para facilitar a execução de procedimentos como: translúcido e intubação; - Abertura frontal para realização de procedimentos como: Cricotireotomia ou Traqueostomia; - Abertura posterior para drenagem de fluídos e visualização da região da nuca; - Indicado para a realização de exames como: Ressonância Magnética e Tomografia Computadorizada. Com registro na ANVISA.	15	UN	130,88	1.963,20

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

44	5337	COLCHÃO HOSPITALAR D28 (BR0280423) material espuma, densidade mínima comprovada de 28, comprimento 1,88 cm, altura base 7 cm, largura 0,90 cm, características adicionais tipo caixa de ovo.	5	UN	460,00	2.300,00
45	227	COLETOR DE URINA 2000ML SIST FECHADO (BR0277440) Coletor urina 2000ml (sist fech) coletor de urina sistema fechado, esterilizado composto por: - bolsa coletora dupla face, branco opaco na parte posterior e transparente na parte anterior, capacidade 2000 ml, escala de graduação a cada 100 ml e pequenos volumes 25 a 100 ml, válvula anti-refluxo, filtro de ar, alça de sustentação ao leito rígida tipo óculos, cordão para deambulação, conector universal para sondas uretro-vesical com ponto de coleta para amostras de exames laboratoriais ,tubo extensor com 120cm de comprimento, diâmetro interno a partir de 8mm , clamp ou pinça corta fluxo de fechamento firme e seguro ao manuseio, tubo de drenagem (saída) com protetor de saída tipo coldre. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com combinação de filme plástico.	2.000	UN	5,21	10.420,00
46		COLETOR PERFUROCORTANTE 3 LITROS (CatMat363482) Coletor para perfuro cortante, material papelão ondulado, com desconectador de agulha no coletor, alça dupla para transporte, trava de segurança, cor amarela, descartável, uso único, contendo sacola plástica amarela, fundo rígido, cinta lateral, bandeja interna, capacidade 03 litros, que atenda a requisitos de resistência.	3.000	UN	2,64	7.920,00
47		COLETOR PERFUROCORTANTE 7 LITROS (BR0363484) Coletor para perfuro cortante, material papelão ondulado, com desconectador de agulha no coletor, alça dupla para transporte, trava de segurança, cor amarela, descartável, uso único, contendo sacola plástica amarela, fundo rígido, cinta lateral, bandeja interna, capacidade 07 litros, que atenda a requisitos de resistência.	3.000	UN	46,58	139.740,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

48		COLETOR PERFUROCORTANTE 20 LITROS (BR0363485) Coletor para perfuro cortante, material papelão ondulado, com desconetador de agulha no coletor, alça dupla para transporte, trava de segurança, cor amarela, descartável, uso único, contendo sacola plástica amarela, fundo rígido, cinta lateral, bandeja interna, capacidade 20 litros, que atenda a requisitos de resistência.	3.000	UN	37,60	112.800,00
49	1072 1	COMADRE HOSPITALAR (BR0385757) em aço inox, formato tipo pá, medindo aproximadamente 40 x 28cm, com capacidade para 3500ml , sem graduação, de fácil limpeza.	5	UN	140,00	700,00
50		COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45X50 CM [BR0441585] A compressa é confeccionada em tecido 100% algodão, composta de quatro camadas de gaze tipo tela altamente absorventes com exclusivo processo de fabricação que não permite deslizamento entre as camadas. Possui acabamento que evita o desfiamento, com ou sem marcador radiopaco e cadarço em uma das extremidades que contribui nos procedimentos cirúrgicos, isenta de impurezas, macia e tratada especialmente para fins cirúrgicos. Pacote com 50 unidades	100	PACOTE	91,50	9.150,00
51	206	COMPRESSA GAZE TIPO QUEIJO , (BR0272020) material tecido 100% algodão, modelo cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, quantidade fios 13 fios/cm ² , largura 91 cm, comprimento 91 m, dobras 4 dobras, características adicionais embalagem plástica individual.	2000	UN	15,60	31.200,00
52	9573	COMPRESSA GAZE 7,5 X 7,5 CM (BR0269971) Pacote c/ 500 unidades não estéril 13 fios.	10.500	PACOTE	29,20	306.600,00
53		CONJUNTO DE 03 CINTOS PARA FIXAÇÃO NA PRANCHA DE RESGATE. [CatMat: 372363] 3 unidades coloridas (de cores diferentes); comprimento aproximadamente 1,70m cada; Largura aproximada: 5cm; Regulador de 50 mm aproximadamente. Cinto confeccionado em nylon; - Alça de polipropileno Fechos em tic-tac também.	50	CONJUNTO	27,72	1.386,00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

54	1973 5	CREME PREVENTIVE DE ASSADURAS [BR0402422] indicado para proteger a delicada pele do bebe contra irritagoes da pele, provocadas por agentes naturais (sol, vento, poeira, agua do mar, etc.) e por substancias presentes nas fezes e urina que causam assaduras. Sua formula com vitamina A (retinol), vitamina D coledalciferol) e oxido de zinco. Embalagem de 45g	400	UN	7,42	2.968,00
55	1071 8	CUBA REDONDA PARA ASSEPSIA de inox, capacidade cerca de 500 ml. (BR0439207)	30	UN	20,84	625,20
56	9658	CUBA RIM inox 26x12 cm cerca de 700 ml (BR0439214)	20	UN	75,61	1.512,20
57		CURATIVO ADESIVO CUTANEO STOOOPER (BR0429067) tipo pós punção material :não tecido, resina e adesivo, componentes :com almofada viscose antisséptica, formato:redondo, opacidade:opaco, característica adicional :microporoso, hipoalergênico, estéril - caixa com 500 unid.	100	CAIXA	20,88	2.088,00
58	1514 5	DEGERMANTE CLOREXIDINA 2%, embalagem 1000 ml (BR0269876) c/ bico dispensador.	200	LITRO	19,75	3.950,00
59	9235	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1 LITRO (BR03288078) Detergente enzimático para limpeza de artigos médico-hospitalares - composto por 5 (cinco) ou 6 (seis) enzimas, detergente não iônico/ aniônico, pH neutro, biodegradável, não corrosivo para metais, para ser utilizado em temperatura ambiente ou aquecida, para processos de limpeza manual ou automatizado, de ação rápida, pouca formação de espuma, sem odor agressivo na forma concentrada ou diluída. Deve possuir laudos de estabilidade das enzimas durante o prazo de validade do produto, estabilidade do sistema conservante, pH do produto puro e diluído, biodegradabilidade, corrosividade em plástico e metais. Deve apresentar laudo de estudo de irritação/corrosão dérmica; laudo de atividade bactericida, fungicida e viruscida e laudo de atividade enzimática. Acondicionado em material que garanta a integridade do produto. Na embalagem deve constar dados de identificação, n° de lote, data de fabricação, validade, procedência e registro na ANVISA.	200	LITRO	25,10	5.020,00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

60	1397 7	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 LITROS (BR0328078) Detergente enzimático para limpeza de artigos médico-hospitalares - composto por 5 (cinco) ou 6 (seis) enzimas, detergente não iônico/ aniônico, pH neutro, biodegradável, não corrosivo para metais, para ser utilizado em temperatura ambiente ou aquecida, para processos de limpeza manual ou automatizado, de ação rápida, pouca formação de espuma, sem odor agressivo na forma concentrada ou diluída. Deve possuir laudos de estabilidade das enzimas durante o prazo de validade do produto, estabilidade do sistema conservante, pH do produto puro e diluído, biodegradabilidade, corrosividade em plástico e metais. Deve apresentar laudo de estudo de irritação/corrosão dérmica; laudo de atividade bactericida, fungicida e viruscida e laudo de atividade enzimática. Acondicionado em material que garanta a integridade do produto. Na embalagem deve constar dados de identificação, n° de lote, data de fabricação, validade, procedência e registro na ANVISA.	30	GALÃO	85,07	2.552,10
61		DRENO PENROSE N° 1 (20mm) [BR0279569] c/ gaze estéril, fabricado em látex natural, comprimento 35cm, com gaze estéril, estéril (esterilizado a gás óxido de etileno), cor natural, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, embalagem pacote com 12 uni.	10	PACOTE	70,00	700,00
62		DRENO PENROSE N° 2 (40mm) [CatMat: 476160] c/ gaze estéril, fabricado em látex natural, comprimento 35cm, com gaze estéril, estéril (esterilizado a gás óxido de etileno), cor natural, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, embalagem pacote com 12 uni.	10	PACOTE	70,00	700,00
63		DRENO PENROSE N° 3 (60 mm) [CatMat: 438519]estéril com gaze tamanho 35cm , fabricado em látex natural, comprimento 35cm, com gaze estéril, estéril (esterilizado a gás óxido de etileno), cor natural, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, embalagem pacote com 12 uni.	10	PACOTE	70,00	700,00
64		DRENO PENROSE N° 4 (80mm) [CatMat: 476160] estéril sem gaze tamanho 35cm , fabricado em látex natural, comprimento 35cm, com gaze estéril, estéril (esterilizado a gás óxido de etileno), cor natural, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, embalagem pacote com 12 uni.	10	PACOTE	100,00	1.000,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

65	ELETRODO PARA ELETROCAUTERIO EMAI TIPO FACA CURVA GRANDE 83 MM EFC-83 .Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI - CATMAT 462997	10	UN	43,80	438,00
66	ELETRODO PARA ELETROCAUTERIO EMAI TIPO ALÇA GRANDE 9 MM EAL-9. Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI - CATMAT 462997	10	UN	43,80	438,00
67	ELETRODO PARA ELETROCAUTÉRIO EMAI MODELO BOLA 2,1 MM. Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI. Altura 3,50cm, largura 9,00 cm, profundidade 1,00 cm, peso líquido 0,010 kg. - CATMAT 462997	10	UN	43,80	438,00
68	ELETRODO PARA ELETROCAUTÉRIO EMAI MODELO BOLA 4,2 MM. Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI. Altura 3,50cm, largura 9,00 cm, profundidade 1,00 cm, peso líquido 0,010 kg.	10	UN	48,83	488,30
69	ELETRODO PARA ELETROCAUTERIO EMAI TIPO AGULHA 85 MM EA-85 .Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI - CATMAT 462997	10	UN	43,80	438,00
70	ELETRODO PARA ELETROCAUTERIO EMAI TIPO AGULHA DEPILAÇÃO 66mm. Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI -CATMAT 462997	10	UN	43,80	438,00
71	ELETRODO PARA ELETROCAUTERIO EMAI TIPO ALÇA PEQUENA 4,5 MM EAL-4.5. Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI - CATMAT 462997	10	UN	43,80	438,00
72	ELETRODO PARA ELETROCAUTERIO EMAI TIPO BOLA 6,0 MM EB-6. Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI - CATMAT 462997	10	UN	43,80	438,00
73	ELETRODO PARA ELETROCAUTERIO EMAI TIPO BOLA 7,5 MM EB-7.5. Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI - CATMAT 462997	10	UN	43,80	438,00
74	ELETRODO PARA ELETROCAUTERIO EMAI TIPO FACA CURVA PEQUENA 67 MM EFC-67. Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI - CATMAT 462997	10	UN	43,80	438,00
75	ELETRODO PARA ELETROCAUTERIO EMAI TIPO FACA RETA 100mm. Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI. Diâmetro da haste 2,4mm - CATMAT 462997	10	UN	43,80	438,00
76	ELETRODO PARA ELETROCAUTÉRIO EMAI TIPO FACA RETA PEQUENA 67mm. Eletrodo cirúrgico para bisturi eletrônico da EMAI. Diâmetro das hastes 2,4mm. - CATMAT 462997	10	UN	47,34	473,40



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

77		EQUIPO DE NUTRIÇÃO ENTERAL ESTÉRIL (BR0462239) Em PVC flexível, atóxico, apirogênico, descartável, com ponta perfurante com tampa protetora, câmara de gotejamento, tubo disponível na cor azul, conectores luer escalonado , respiro de ar com filtro bacteriológico 0,2 µ. Embalado individualmente, contendo dados de identificação (nº de lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	500	UN	1,81	905,00
78	1398 0	EQUIPO DE NUTRIÇÃO ENTERAL ESTÉRIL (BR0462239) Em PVC flexível, atóxico, apirogênico, descartável, com ponta perfurante com tampa protetora, câmara de gotejamento, tubo disponível na cor azul, conectores luer slip , respiro de ar com filtro bacteriológico 0,2 µ. Embalado individualmente, contendo dados de identificação (nº de lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total.	500	UN	2,11	1.055,00
79	1434	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS C/ ROLDANAS (BR390365) Equipo para soro macrogotas - dispositivo para fracionamento de soro, apresentado como um adaptador para frasco de soro, para fracionamento de soro, sistema fechado, com dimensional de penetrador conforme nbr 14041, que facilita a utilização das soluções em almotolia e permite fracionamento através de conectores luer-slip e luer lock de seringas e extensores, com protetores que garantam a esterilidade do produto após a abertura da embalagem, embalado em papel grau cirúrgico e estetizado a oxido de etileno. Embalagem individual que permita a abertura asséptica, contendo dados de identificação, data, método e validade de esterilização e registro do ministério da saúde.	20.000	UN	1,13	22.600,00
80	1449 2	ESFIGMOMANÔMETRO , (BR0432468) aneróide (aparelho de pressão) com manguito e pera em PVC, braçadeira em nylon e fecho em velcro; Manômetro aneróide com escala de 0 a 300 mmHg; Tamanho adulto: braçadeira com circunferência de 20 a 34cm; Manguito e pera livres de látex, com estojo para transporte, com registro no Ministério da Saúde e ANVISA. Certificado de calibração INMETRO.	200	UN	116,25	23.250,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

81		ESFIGMOMANÔMETRO ,(BR0432472) aneróide (aparelho de pressão) com manguito e pera em PVC, braçadeira em nylon e fecho em velcro; Manômetro aneróide com escala de 0 a 300 mmHg; Tamanho infantil: braçadeira com circunferência 15 a 21cm; Manguito e pera livres de látex, com estojo para transporte, com registro no Ministério da Saúde e ANVISA. Certificado de calibração INMETRO.	50	UN	62,97	3.148,50
82		ESFIGMOMANÔMETRO ,(BR0435624) aneróide (aparelho de pressão) com manguito e pera em PVC, braçadeira em nylon e fecho em velcro; Manômetro aneróide com escala de 0 a 300 mmHg; Tamanho adulto grande obeso: braçadeira com circunferência de 32 a 43cm; Manguito e pera livres de látex, com estojo para transporte, com registro no Ministério da Saúde e ANVISA. Certificado de calibração INMETRO.	100	UN	105,95	10.595,00
83		ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 5CM (BR0437862) Dorso do tecido de algodão impermeabilizado em uma das faces, de cor branca, massa adesiva à base de óxido de zinco, resistente, com boa aderência, enrolado em carretel plástico, com capa de proteção, tamanho 5 cm x 4,5 m.	1.000	UN	5,66	5.660,00
84		ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM (BR0437863) Dorso do tecido de algodão impermeabilizado em uma das faces, de cor branca, massa adesiva à base de óxido de zinco, resistente, com boa aderência, enrolado em carretel plástico, com capa de proteção, tamanho 10 cm x 4,5 m.	1.000	UN	9,03	9.030,00
85		ESPECULO P (BR0336430) Material polietileno, tipo vaginal, tamanho pequeno (P), características adicionais estéril, descartável, sem lubrificação.	3.000	UN	1,42	4.260,00
86		ESPECULO M (BR0322446) Material polietileno, tipo vaginal, tamanho médio (M), características adicionais estéril, descartável, sem lubrificação.	3.000	UN	1,72	5.160,00
87		ESPÉCULO G (BR0322445) Material polietileno, tipo vaginal, tamanho grande (G), características adicionais estéril, descartável, sem lubrificação.	1.000	UN	1,41	1.410,00
88	7859	ESTETOSCÓPIO (BR0438922) Tipo biauricular, acessórios olivas anatômicas pvc, haste aço inox, tubo 'y' pvc, auscultador aço inox c/ anel de borracha, tamanho adulto.	300	UN	63,33	18.999,00
89		EXTENSOR PARA GASTROSTOMIA E JEJUNOSTOMIA 8F HARTMANN (CatMat 461365)	100	UN	1,83	183,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

90	1069 7	FIO AGULHADO 2-0 (BR0351240) Para sutura nylon, características adicionais fio em mono nylon com agulha de 3/8, comprimento 45 cm, tipo fio 2-0. Apresentação comercial: caixa com 24 unidades embaladas separadamente e esterilizadas. Validade mínima de 24 meses a partir da data de entrega.	100	CAIXA	57,84	5.784,00
91	1069 8	FIO AGULHADO 3-0 (BR0335798) Para sutura nylon, características adicionais fio em mono nylon com agulha de 3/8, comprimento 45 cm, tipo fio 3-0. Apresentação comercial: caixa com 24 unidades embaladas separadamente e esterilizadas. Validade mínima de 24 meses a partir da data de entrega.	100	CAIXA	60,48	6.048,00
92	1069 9	FIO AGULHADO 4-0 (BR0281327) Para sutura nylon, características adicionais fio em mono nylon com agulha de 3/8, comprimento 45 cm, tipo fio 4-0. Apresentação comercial: caixa com 24 unidades embaladas separadamente e esterilizadas. Validade mínima de 24 meses a partir da data de entrega.	200	CAIXA	52,20	10.440,00
93	1396 5	FIO AGULHADO 5-0 (BR0281320) Para sutura nylon, características adicionais fio em mono nylon com agulha de 3/8, comprimento 45 cm, tipo fio 5-0. Apresentação comercial: caixa com 24 unidades embaladas separadamente e esterilizadas. Validade mínima de 24 meses a partir da data de entrega.	100	CAIXA	52,50	5.250,00
94	1700 0	FIO AGULHADO 6-0 (BR0368821) Para sutura nylon, características adicionais fio em mono nylon com agulha de 3/8, comprimento 45 cm, tipo fio 6-0. Apresentação comercial: caixa com 24 unidades embaladas separadamente e esterilizadas. Validade mínima de 24 meses a partir da data de entrega.	20	CAIXA	50,17	1.003,40
95	245	FITA ADESIVA (BR0350646) material crepe, tipo monoface, 19mm de largura e 50m de comprimento , cor branca, aplicação multiuso.	1.000	UN	3,55	3.550,00
96		FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19mm de largura x 30m de comprimento [BR0332343] confeccionada com dorso de papel crepado à base de celulose. Possui uma massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas em uma de suas faces e uma fina camada de resina acrílica impermeabilizante na outra face. Ideal para o fechamento de pacotes de papel e de panos que serão esterilizados em autoclave. Possui uma listra indicadora que confirma se o produto passou por um processo de	400	UN	4,94	1.976,00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

		esterilização, mudando da coloração amarela para marrom. Validade 36 meses.				
97		FOCO CLÍNICO CIRÚRGICO portátil [BR0482053] iluminação de led. Possui um tubo articulado e flexível que proporciona direcionamento do foco da luz, com variação de altura de 1,5mm a 1,40m.	8	UN	257,25	2.058,00
98	1973 6	FRALDA DESCARTÁVEL RN , [BR0425353] com absorção por ate 12 horas para meninas e meninos, possui fechos macios com sistema abre e fecha e 4 pontos de ajuste, para melhor absorção e ajuste. Dermatologicamente testado. Pacote com no mínimo 18 fraldas.	200	PACOTE	18,03	3.606,00
99	1397 9	FRASCO DESCARTÁVEL PARA DIETA ENTERAL [CatMat: 481131]Plástico transparente, estéril, graduado a cada 50 ml, dispositivo de vedação acoplada a tampa rosqueada e alça para suporte. Embalado individualmente, composto de etiqueta para identificação do paciente e da solução. Capacidade de 300ml.	1.000	UN	0,98	980,00
100	1396 9	GARROTE (BR0339353) Borracha sintética, isento de látex natural, tamanho único, tipo uso reutilizável.	200	METRO	17,45	3.490,00
101	1396 8	GEL CUNDOTIVO ULTRASSOM (BR0438929) Com pH neutro, incolor, inodoro e hidrossolúvel e não gorduroso. Embalagem c/ 5l.	50	SACHÊ	18,00	900,00
102		GLUTARALDEÍDO , [BR0389527] desinfetante bactericida que apresenta rápida e efetiva ação contra bactérias gram-positivas e gram-negativas, eficaz contra Mycobacterium tuberculosis, alguns fungos e vírus, incluindo os da hepatite B e HIV. É lentamente efetivo contra esporos. Embalagem 5 litros. A empresa fornecedora deverá realizar a capacitação dos profissionais quanto ao uso, diluição e aplicação do produto sanitizante domissanitário.	50	GALÃO	174,77	8.738,50
103	1934 1	HASTE FLEXÍVEL hastes flexíveis com pontas de algodão, antigerme, embalagem com no mínimo 100 unidades CatMat: 481317	400	CAIXA	3,03	1.212,00
104	1515 0	INDICADOR BIOLÓGICO (BR0436058) Tipo segunda geração, apresentação autocontido, ampola com meio de cultura, espécie bacillus stearothermophillus, características adicionais resposta em 24 horas, aplicação para esterilização a vapor. Caixa com 10 unidades.	200	CAIXA	17,45	3.490,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

105		INDICADOR TESTE QUÍMICO PARA AUTOCLAVE , [BR0332346] o integrador possui uma tinta indicadora que muda de rosa para marrom e apresenta uma resposta integrada com os parâmetros críticos da esterilização: Vapor, tempo e temperatura/pressão. Proporciona uma leitura fácil e imediata, possui uma camada plástica que impede que a tinta do indicador entre em contato com os instrumentos esterilizados, Isento de Chumbo, Ciclos de 121°C e 134°C. Caixa com 250 unidades	30	CAIXA	111,72	3.351,60
106		KIT DE COLETA SWAB , (BR0396147) para coleta e transporte de amostras com meio de transporte amies . Kit coleta contendo 01 tubo de plástico rígido com tampa pré preenchido com meio de transporte, 01 swab com haste em plástico longo, com ponta de fibra de algodão, swab e tubo para coleta em embalagem estéril. Caixa com 100 unidades.	1.000	UN	3,27	3.270,00
107	1123 9	LAMINA BISTURI Nº 10 (BR0239063) Material aço carbono, tamanho nº 10, tipo descartável, estéril, embalada individualmente, embalagem c/ 100 unid.	25	CAIXA	42,85	1.071,25
108		LAMINA BISTURI Nº 11 (BR0239056) Material aço carbono, tamanho nº 11, tipo descartável, estéril, embalada individualmente, embalagem c/ 100 unid.	25	CAIXA	32,57	814,25
109	3171	LAMINA BISTURI Nº 12 (BR0239056) Material aço carbono, tamanho nº 12, tipo descartável, estéril, embalada individualmente, embalagem c/ 100 unid.	25	CAIXA	32,31	807,75
110	1882 4	LÂMINA BISTURI Nº 15 (BR0244719), tipo descartável, estéril, embalada individualmente, embalagem c/ 100 unid.	15	CAIXA	36,73	550,95
111	1506 2	LANTERNA CLÍNICA (BR0445191) Com iluminação LED características técnicas: Alta performance com iluminação LED de 3V. confeccionada com metal leve de alta qualidade. Acabamento anodizado, maior durabilidade e resistência. LED de alta potência. Acionamento através do botão liga/desliga. Possui clip bolso.	40	UN	23,29	931,60
112	6860	LENÇOL DESCARTAVEL (BR0352012) Material papel, largura 0.70 m, comprimento 50 m, apresentação rolo	2.000	ROLO	13,31	26.620,00
113	1397 6	LUVA CIRURGICA 6.0 (BR0269945) Material nitrile, tamanho 6,0, esterilidade estéril, características adicionais sem pó, isenta de látex.	1.000	PARES	1,72	1.720,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

114	1515 3	LUVA CIRURGICA 6.5 (BR0269946) Material nitrile, tamanho 6,5, esterilidade estéril, características adicionais sem pó, isenta de látex.	1000	PARES	1,54	1.540,00
115	1515 4	LUVA CIRURGICA 7.0 (BR0269839) Material nitrile, tamanho 7,0, esterilidade estéril, características adicionais sem pó, isenta de látex.	1.000	PARES	1,39	1.390,00
116	1515 5	LUVA CIRURGICA 7.5 (BR0269838) Material nitrile, tamanho 7,5, esterilidade estéril, características adicionais sem pó, isenta de látex.	1.000	PARES	2,52	2.520,00
117	1515 6	LUVA CIRURGICA 8.0 (BR0272777) Material nitrile, tamanho 8,0, esterilidade estéril, características adicionais sem pó, isenta de látex.	1000	PARES	1,96	1.960,00
118		LUVA PARA PROCEDIMENTO, tamanho PP , uso hospitalar, fabricada em látex, antialérgica, ambidestras, não estéril, descartável, hipoalérgica com talco, textura e espessura uniformes. Caixa c/100 unidades. (CatMat: 483866)	5.000	CAIXA	17,33	86.650,00
119		LUVA PARA PROCEDIMENTO, tamanho P , uso hospitalar, fabricada em látex, antialérgica, ambidestras, não estéril, descartável, hipoalérgica com pó bioabsorvível atóxico, textura e espessura uniformes. Caixa c/100 unidades. (CatMat: 483866)	7.000	CAIXA	15,82	110.740,00
120		LUVA PARA PROCEDIMENTO, tamanho M , uso hospitalar, fabricada em látex, antialérgica, ambidestras, não estéril, descartável, hipoalérgica com talco, textura e espessura uniformes. Caixa c/100 unidades. (CatMat: 483866)	7.000	CAIXA	16,91	118.370,00
121		LUVAS PARA PROCEDIMENTO, tamanho G , uso hospitalar, fabricada em látex, antialérgica, ambidestras, não estéril, descartável, hipoalérgica com talco, textura e espessura uniformes. Caixa c/100 unidades. (CatMat: 483866)	3.000	CAIXA	20,6	61.800,00
122	1515 9	MALETA 2 BANDEJAS (44X24X22) , Caixa Para Medicamentos, Estojo com 2 bandejas articuladas, 11 divisões e tampa na bandeja superior; Possui alça para cadeado (CatMat: 108898)	30	UN	237,73	7.131,90
123		MANTA ALUMINIZADA TAM MÍNIMO 1,40x2,10 MT. Controle de hipotermia. Utilizado no atendimento pré-hospitalar. CatMat: 407750	200	UN	11,50	2.300,00
124	1750 3	MÁSCARA CIRURGICA TRIPLA (CatMat 455228) descartável com elástico, 100%polipropileno, com clip nasal, tripla camada com filtro, atóxica hipoalergenica, descartável, não estéril, caixa ou pacote com 50 unidades .	5.000	CAIXA	7,77	38.850,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

125		MÁSCARA KN95 Descartável 5 Camada Com Clip Nasal(CatMat 302866)	2.000	UN	1,71	3.420,00
126		MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO ADULTO COM RESERVATÓRIO [BR0454574],Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio. É indicada em procedimentos que envolvam pacientes em ventilação espontânea em unidades de terapia intensiva, semi-intensiva, leitos e ambulatórios.	100	UN	16,67	1.667,00
127		MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO INFANTIL COM RESERVATÓRIO ,[BR0454575]Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio. É indicada em procedimentos que envolvam pacientes em ventilação espontânea em unidades de terapia intensiva, semi-intensiva, leitos e ambulatórios	50	UN	19,21	960,50
128	1817 4	MÁSCARA DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE, Face Shield (CatMat: 63398) - anti respingos, anatômica, permite uso conjunto com óculos e máscara, leve e confortável, tamanho regulável, excelente qualidade ótica.	400	UN	9,82	3.928,00
129		MICROPORE 100MM (BR0437866) Fita cirúrgica com adesivo sintético, dorso microporoso, aderente, hipoalérgica, flexível, resistente à umidade, tipo micropore, rolo com 100MM x 10 m. Composição: Rayon de viscose não tecido com adesivo acrílico hipoalergênico.	1.000	ROLO	12,93	12.930,00
130		MICROPORE 25MM (BR0437865) Fita cirúrgica com adesivo sintético, dorso microporoso, aderente, hipoalérgica, flexível, resistente à umidade, tipo micropore, rolo com 25MM x 10 m. Composição: Rayon de viscose não tecido com adesivo acrílico hipoalergênico.	1.000	ROLO	2,60	2.600,00
131		MICROPORE 50MM (BR0437867) Fita cirúrgica com adesivo sintético, dorso microporoso, aderente, hipoalérgica, flexível, resistente à umidade, tipo micropore, rolo com 50MM x 10 m. Composição: Rayon de viscose não tecido com adesivo acrílico hipoalergênico.	1.000	ROLO	4,67	4.670,00
132	1451 6	NEBULIZADOR/INALADOR (BR0435789) Ultrassônico, adulto/infantil, - Acompanha máscara adulto e infantil; - Pode fazer inalação em qualquer posição; - 3 ajustes de velocidade; - Bivolt automático - Máscara infantil e adulto; - Pode fazer inalação deitado; - Ultrassônico (silencioso); - Máscaras de silicone, macias; - 3 Níveis de ajuste de velocidade; Conteúdo da embalagem: - 01 Nebulizador; - 01	20	UN	197,33	3.946,60



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

		Mangueira (traquéia); - 05 Filtros de Ar;				
133	1233 7	ÓCULOS DE PROTEÇÃO (BR373527) Com lente incolor de policarbonato, para proteção dos olhos contra impactos de partículas volantes. Lentes com tratamento ante embaçante. Ponte nasal de policarbonato injetada na mesma peça da lente, com escudo lateral de policarbonato, hastes de comprimento regulável e com cordão de segurança. Embalados individualmente em saco plástico.	400	UN	4,35	1.740,00
134	1448 9	OFTALMOSCÓPIO (CatMat275241) tipo portátil, tipo luz lâmpada de xenônio 2,5v, características adicionais 5 aberturas de diafragma, aplicação campo correção-20d até +20d, componentes cabo metal cromado e plástico, adicionais grampo fixação p/ bolso c/ botão liga/desliga	10	UN	916,83	9.168,30
135		OTOSCÓPIO TK COM 5 ESPÉCULOS MISSOURI (CatMat275241), 01 espéculo de diâmetro 2,8 mm N° 1, 01 espéculo de diâmetro 4,15 mm N° 2, 01 espéculo de diâmetro 5,0 mm N° 3, 01 espéculo de diâmetro 6,0 mm N° 4, 01 espéculo de diâmetro 9,0 mm N° 5, lente de aumento de no mínimo 2,5 vezes, lâmpada de 2,5V, disponível também com lâmpadas de xenônio, alimentação com 2 pilhas médias (Tipo C);, acondicionado em estojo para transporte, com lâmpada sobressalente, registro na Anvisa.	30	UN	568,30	17.049,00
136		OXÍMETRO DE DEDO PEDIÁTRICO E NEONATAL PORTÁTIL (CatMat 445894) destinado para crianças desenvolvido para medir de forma precisa a saturação de oxigênio sanguíneo (spo2), frequência cardíaca (fc) e intensidade de pulso por meio de um simples contato digital. Com resistência contra a interferência da luz ambiente. Operação simples e fácil informa spo2, fc e gráfico de barras da intensidade de pulso e spo2 em forma de onda. Desliga-se automaticamente. Indicador de baixa carga de pilhas. Alimentação: 2 pilhas aaa ou pilhas recarregáveis. Operação de ate 30 horas	15	UN	150,00	2.250,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

137	1451 1	OXÍMETRO DE PULSO DE DEDO (BR441983) Especificações Técnicas: - Moderno visor OLED (organic LED) colorido de alta definição e precisão, - Regulagem do brilho e direção (rotação) de visualização da tela - Possui curva pletismográfica de SpO2 - Possui indicador do nível de carga da bateria e da intensidade do sinal de pulso - Efetua medição mesmo com dedo gelado (hipotermia) - Liga e Desliga automaticamente após colocar ou retirar o dedo - Resistente a gotas e borrifos d'água - Indicado para uso adulto e infantil - Acompanha cordão para colocar no pescoço - Não possui a espuma, possibilitando a higiene plena do aparelho - Hiper leve e compacto, pesa apenas 45g (s/ bateria)	100	UN	66,80	6.680,00
138		OXÍMETRO PORTÁTIL COM CABO PEDIÁTRICO (CatMat150986), portátil de mesa, recarregável, monitoramento contínuo da saturação de oxigênio (spo2), frequência cardíaca (batimentos por minuto) e força de pulso, visor lcd colorido de alta resolução, indicador led de funcionamento, opera com 4 pilhas alcalina aa ou 04 baterias aa recarregável ou energia ac. Acessórios inclusos: 01 Sensor adulto de dedo; 01 Sensor pediátrico de dedo e 1 sensor neonatal tipo Y.	4	UN	4.663,7 2	18.654,88
139		PAPAGAIO HOSPITALAR , [CatMat: 385775] para coleta de urina de pacientes do sexo masculino, utilizado por pessoas acamadas ou com dificuldades de locomoção. Em Aço inoxidável, linha hospitalar, com capacidade de 1000 ml.	10	UN	191,33	1.913,30
140	6849	PAPEL GRAU CIRURGICO 100MM (BR0442478) 100mm x 100m - tipo de embalagem composta de papel grau cirúrgico + filme transparente laminado de polietileno e polipropileno, com indicador químico externo que muda de cor diferenciando os pacotes já processados dos não processados. Usado para empacotamento de artigos médico-hospitalares que serão submetidos ao processo de esterilização em autoclave a vapor saturado sob pressão, papel grau cirúrgico com gramatura de 60g/m ² , de celulose ultra pura, com sistema de entrelaçamento das fibras que dilatam com a temperatura e a pressão do vapor, o que propicia alta permeabilidade do agente esterilizante, garantindo maior eficácia ao processo de esterilização final do ciclo as fibras se fecham conferindo	500	UN	64,13	32.065,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

		alta resistência bacteriológica e mecânica, assegurando a esterilidade dos artigos embalados até o momento do uso, deve possuir selagem tripla lateral que garante a integridade da embalagem, resistência às condições de transporte e estocagem. Com registro na ANVISA				
141	6850	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MM (BR0462298) 150mm x 100m - tipo de embalagem composta de papel grau cirúrgico + filme transparente laminado de polietileno e polipropileno, com indicador químico externo que muda de cor diferenciando os pacotes já processados dos não processados. Usado para empacotamento de artigos médico-hospitalares que serão submetidos ao processo de esterilização em autoclave a vapor saturado sob pressão, papel grau cirúrgico com gramatura de 60g/m ² , de celulose ultra pura, com sistema de entrelaçamento das fibras que dilatam com a temperatura e a pressão do vapor, o que propicia alta permeabilidade do agente esterilizante, garantindo maior eficácia ao processo de esterilização final do ciclo as fibras se fecham conferindo alta resistência bacteriológica e mecânica, assegurando a esterilidade dos artigos embalados até o momento do uso, deve possuir selagem tripla lateral que garante a integridade da embalagem, resistência às condições de transporte e estocagem. Com registro na ANVISA	500	UN	85,76	42.880,00
142	9584	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM (BR0442384) 200mm x 100m - tipo de embalagem composta de papel grau cirúrgico + filme transparente laminado de polietileno e polipropileno, com indicador químico externo que muda de cor diferenciando os pacotes já processados dos não processados. Usado para empacotamento de artigos médico-hospitalares que serão submetidos ao processo de esterilização em autoclave a vapor saturado sob pressão, papel grau cirúrgico com gramatura de 60g/m ² , de celulose ultra pura, com sistema de entrelaçamento das fibras que dilatam com a temperatura e a pressão do vapor, o que propicia alta permeabilidade do agente esterilizante, garantindo maior eficácia ao processo de esterilização final do ciclo as fibras se fecham conferindo alta resistência bacteriológica e mecânica,	500	UN	119,84	59.920,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

		assegurando a esterilidade dos artigos embalados até o momento do uso, deve possuir selagem tripla lateral que garante a integridade da embalagem, resistência às condições de transporte e estocagem. Com registro na ANVISA				
143	1123 1	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 250MM (BR0446031) 250mm x 100m - tipo de embalagem composta de papel grau cirúrgico + filme transparente laminado de polietileno e polipropileno, com indicador químico externo que muda de cor diferenciando os pacotes já processados dos não processados. Usado para empacotamento de artigos médico-hospitalares que serão submetidos ao processo de esterilização em autoclave a vapor saturado sob pressão, papel grau cirúrgico com gramatura de 60g/m ² , de celulose ultra pura, com sistema de entrelaçamento das fibras que dilatam com a temperatura e a pressão do vapor, o que propicia alta permeabilidade do agente esterilizante, garantindo maior eficácia ao processo de esterilização final do ciclo as fibras se fecham conferindo alta resistência bacteriológica e mecânica, assegurando a esterilidade dos artigos embalados até o momento do uso, deve possuir selagem tripla lateral que garante a integridade da embalagem, resistência às condições de transporte e estocagem. Com registro na ANVISA	500	UN	158,92	79.460,00
144		PINÇA ALLIS AÇO INOX 14 CM [BR0467750] aço inoxidável, esterilizável.	15	UN	46,63	699,45
145		PINÇA ALLIS AÇO INOX 16 CM [BR0467752] aço inoxidável, esterilizável.	15	UN	47,50	712,50
146		PINÇA ANATÔMICA DE DISSECÇÃO 16 CM , [BR0467746] aço inoxidável, esterilizável.	10	UN	37,04	370,40
147		PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 16 CM , [BR0467997] ponta reta 1 x 2 dentes, em aço inoxidável, esterilizável.	20	UN	20,43	408,60



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

148	3126	PINÇA CIRÚRGICA DENTE DE RATO 12CM (BR321481) características adicionais anatômica, material aço inoxidável, tipo ponta c/ vídea	20	UN	74,60	1.492,00
149	4964	PINÇA CIRÚRGICA DENTE DE RATO 14CM (BR0467996) Material aço inoxidável, modelo anatômica	20	UN	74,32	1.466,40
150	1234 1	PINÇA CIRÚRGICA HALSTED CURVA 12CM (BR0288997) material aço inoxidável, modelo halstead mosquito, tipo ponta curva	30	UN	119,10	3.573,00
151		PINÇA CIRURGICA HALSTED MOSQUITO CURVA 12 CM [CatMat272442]	20	UN	28,19	563,80
152	1234 2	PINÇA CIRÚRGICA HALSTED RETA 12CM (BR0275483) material aço inoxidável, modelo halstead mosquito, tipo ponta reta	30	UN	142,62	4.278,60
153		PINÇA CIRURGICA HALSTED RETA 14 CM [BR0479967] aço inoxidável, esterilizável.	20	UN	51,06	1.021,20
154	7641	PINÇA CIRÚRGICA IRIS CURVA 12cm material aço inoxidável, tipo ponta curva.(BR290742)	30	UN	30,57	917,10
155	1318 3	PINÇA CIRÚRGICA KELLY CURVA comprimento 14 cm (BR290741) material aço inoxidável, tipo ponta curva,	30	UN	156,86	4.705,80
156	1318 2	PINÇA CIRÚRGICA KELLY RETA comprimento 14 cm (BR0275484) material aço inoxidável, tipo ponta reta,	30	UN	156,86	4.705,80
157		PINÇA HARTMANN COM SERRILHA 9CM para retirada de corpo estranho [CatMat: 474434]	5	UN	178,82	894,10
158		PINÇA HARTMANN TIPO JACARE 20CM COM SERRILHA para retirada de corpo estranho e inserção de diu [CatMat: 476242]	2	UN	148,32	296,64
159		POLIFIX MULTI VIA [BR457526] Infusor para soluções parentais 2 vias com clamp e tampa	5.000	UN	1,01	5.050,00
160	6857	PORTA AGULHA MAYO HEGAR (BR0243286) Material aço inoxidável, comprimento 16 cm, características adicionais com ponta de vídea.	30	UN	123,59	3.707,70
161	1517 1	PRANCHA DE RESGATE EM POLIETILENO ADULTO AMARELA (CatMat448740) Confeccionada em Polietileno sendo leve e altamente resistente.	5	UN	584,39	2.921,95
162	1700 3	PROTETORES DESCARTÁVEIS PARA OS PÉS, PROPÉ DESCARTÁVEL (BR0436854) 100 % polipropileno, (hipoalergênico e atóxico), confeccionado em tnt (tecido não tecido) na cor branca, gramatura 20 gr. Tamanho único baseado na numeração até o 44. Reg.Min.Saúde. Pacote com 100 unidades.	200	PACOTE	22,35	4.470,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

163		SABONETE EM BARRA INFANTIL- Fragrâncias Diversas; com no mínimo 90 GR.	500	UN	3,20	1.600,00
164		SACO PLÁSTICO LIXO HOSPITALAR 15 LITROS [CatMat: 246549] branco leitoso para lixo hospitalar, classe ii tipo e, com capacidade de 15 litros, produzido em resina termoplástica virgem; dimensões de 39cm de largura x 58cm de altura (tolerância de +/- 1cm nas medidas), com espessura mínima de 05 icras/0,005mm, solda lateral contínua dupla ou tripla, homogênea e uniforme, que garanta perfeita vedação, conforme especificação da abnt, deve levar o símbolo infectante bedecendo à norma nbr 7500. Pacote com 100 unidades	500	PACOTE	22,08	11.040,00
165		SACO PLÁSTICO LIXO HOSPITALAR 30 LITROS (BR0345587) Cor branco leitoso, largura 59 cm, altura 62 cm, aplicação hospitalar, material polietileno alta densidade. Pacote com 100 unidades.	500	PACOTE	23,30	11.650,00
166		SACO PLÁSTICO LIXO HOSPITALAR 50 LITROS (BR0353773) Cor branco leitoso, largura 70 cm, altura 57 cm, aplicação hospitalar, material polietileno alta densidade. Pacote com 100 unidades.	500	PACOTE	25,69	12.845,00
167		SACO PLÁSTICO LIXO HOSPITALAR 100 LITROS (BR0345587) Cor branco leitoso, largura 75 cm, altura 105 cm, aplicação hospitalar, material resina termoplástica. Pacote com 100 unidades.	500	PACOTE	61,10	30.550,00
168	1467	SCALP Nº 19 (BR437164)	3000	UN	0,28	840,00
169	1468	SCALP Nº 21 (BR437166)	10.000	UN	0,28	2.800,00
170	1469	SCALP Nº 23 (BR437171)	20.000	UN	0,29	5.800,00
171	1470	SCALP Nº 25 (BR437165)	5.000	UN	0,27	1.350,00
172		SELADORA DE EMBALAGEM [CatMat 384648] Material: Tubo Aço , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática Cinza , Aplicação: Vedação De Embalagens , Comprimento Selagem: 700 MM, Funcionamento: À Pedal , Características Adicionais: Bandeja Em Chapa Aço, Temporizador Eletrônico , Voltagem: 110/220	10	UN	1.411,8 3	14.118,30
173	217	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML (BR0443469) não agulhada, estéril, atóxica, apirogênica, fabricada em plástico atóxico, esterilizada e embalada individualmente, embalagem em papel grau cirúrgico que garanta sua esterilização e de fácil abertura, encaixe tipo luer slip, SEM AGULHA. Traços e números de inscrição claros e legíveis e isentos de falhas, sendo a escala numerada em traços longos. Êmbolo com	30.000	UN	0,78	23.400,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

		trava para prevenir a separação entre o êmbolo e o corpo da seringa. Embalagem com identificação de: número do lote, data de fabricação, data de validade registro na ANVISA e responsável técnico.				
174	1476	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML (BR0439625) não agulhada, estéril, atóxica, apirogênica, fabricada em plástico atóxico, esterilizada e embalada individualmente, embalagem em papel grau cirúrgico que garanta sua esterilização e de fácil abertura, encaixe tipo luer slip, SEM AGULHA. Traços e números de inscrição claros e legíveis e isentos de falhas, sendo a escala numerada em traços longos. Êmbolo com trava para prevenir a separação entre o êmbolo e o corpo da seringa. Embalagem com identificação de: número do lote, data de fabricação, data de validade registro na ANVISA e responsável técnico.	30.000	UN	0,21	6.300,00
175	1477	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML (BR0439726) não agulhada, estéril, atóxica, apirogênica, fabricada em plástico atóxico, esterilizada e embalada individualmente, embalagem em papel grau cirúrgico que garanta sua esterilização e de fácil abertura, encaixe tipo luer slip, SEM AGULHA. Traços e números de inscrição claros e legíveis e isentos de falhas, sendo a escala numerada em traços longos. Êmbolo com trava para prevenir a separação entre o êmbolo e o corpo da seringa. Embalagem com identificação de: número do lote, data de fabricação, data de validade registro na ANVISA e responsável técnico.	50.000	UN	0,25	12.500,00
176	1474	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML (BR0417796) Sem agulha, fabricada em plástico atóxico, esterilizada e embalada individualmente, embalagem em papel grau cirúrgico que garanta sua esterilização e de fácil abertura, encaixe tipo luer slip, SEM AGULHA. Traços e números de inscrição claros e legíveis e isentos de falhas, sendo a escala numerada em traços longos. Êmbolo com trava para prevenir a separação entre o êmbolo e o corpo da seringa. Embalagem com identificação de: número do lote, data de fabricação, data de validade registro na ANVISA e responsável técnico.	50.000	UN	0,50	25.000,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

177	1070 7	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML (BR0439627) sem agulha, fabricada em plástico atóxico, esterilizada e embalada individualmente, embalagem em papel grau cirúrgico que garanta sua esterilização e de fácil abertura, encaixe tipo luer slip, SEM AGULHA. Traços e números de inscrição claros e legíveis e isentos de falhas, sendo a escala numerada em traços longos. Êmbolo com trava para prevenir a separação entre o êmbolo e o corpo da seringa. Embalagem com identificação de: número do lote, data de fabricação, data de validade registro na ANVISA e responsável técnico.	50.000	UN	0,80	40.000,00
178		SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 250ML (BR0270092) sistema fechado, estéril, frasco individualizado, reembalado em caixas, contendo dados de identificação (nº de lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total	1.000	BOLSA	7,23	7.230,00
179		SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 500ML (BR0270092) sistema fechado, estéril, frasco individualizado, reembalado em caixas, contendo dados de identificação (nº de lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total	2.000	BOLSA	12,57	25.140,00
180		SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 1000ML (BR0270092) sistema fechado, estéril, frasco individualizado, reembalado em caixas, contendo dados de identificação (nº de lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total	1.000	BOLSA	11,80	11.800,00
181	1517 6	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 (BR454406) Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Espessura da sonda: 3mm; - Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; - Estéril; - Atóxica; - Apirogênico; - Descartável (Uso único); - Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa	100	UN	0,62	62,00
182	1517 7	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 (BR0454404) Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de	100	UN	0,56	56,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

		administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. - Espessura da sonda: 3mm; -Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; - Estéril; - Atóxica; - Apirogênico; - Descartável (Uso único); - Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.				
183	1517 8	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 (BR0454400) Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Espessura da sonda: 3mm; -Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; - Estéril; - Atóxica; - Apirogênico; - Descartável (Uso único); - Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.	200	UN	0,72	144,00
184	1517 9	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14 (BR0454402) Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. - Espessura da sonda: 3mm; -Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; - Estéril; - Atóxica; - Apirogênico; - Descartável (Uso único); - Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.	200	UN	0,70	140,00
185	1518 0	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16 , [BR0279762]dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) ou de administração de soluções diversas (hidratação, contrastes, medicamentos), em caso de sondas respiratórias, administração de oxigênio ou ar comprimido. Espessura da sonda: 3mm; - Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; - Estéril; - Atóxica; - Apirogênico; - Descartável (Uso único); - Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica	500	UN	0,76	380,00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

		e conector com tampa.				
186	1069 2	SONDA CATÉTER TIPO ÓCULOS tamanho adulto. (BR0281420 Embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado por radiação gama, P.V.C. Atóxico Siliconado; Estéril; Atóxica; Aspirogênico; Descartável (Uso único).	1.000	UN	1,00	1.000,00
187		SONDA CATÉTER TIPO ÓCULOS tamanho pediátrico, [CatMat 282235] Embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado por radiação gama, P.V.C. Atóxico Siliconado; Estéril; Atóxica; Aspirogênico; Descartável (Uso único).	500	UN	2,64	1.320,00
188	1700 7	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 12. [CatMat: 454405] confeccionada em poliuretano, descartável, estéril, ponta de tungstenio, com flexibilidade adequada, marcas de medidas em sua extensão, conexão universal (adaptador para equipo de infusão convencional e/ou seringa), com fio guia descartável de aço inoxidável, com ponteira de mola flexível. comprimento aproximado 1,20m. resistente a fadiga por flexão ou tração. contraste radiopaco para localização. possuir marcas que indiquem seu posicionamento. ponteira não reativa a fluidos gástricos, para facilitar a migração por peristaltismo. não provocar irritação. apresentar registro no ministério da saúde.	300	UN	10,02	3.006,00
189		SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 06, [BR0436228] para procedimento de sondagem vesical de alívio com a finalidade de esvaziamento vesical. Características Gerais: Sonda em PVC atóxico; Ponta traumática; Conector de cores diferentes representando cada cor seu calibre. Registro Anvisa: Confeccionada de PVC atóxico siliconizado, estéril e atóxico.	1.000	UN	0,69	690,00
190		SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 08, [BR043840] para procedimento de sondagem vesical de alívio com a finalidade de esvaziamento vesical. Características Gerais: Sonda em PVC atóxico; Ponta traumática; Conector de cores diferentes representando cada cor seu calibre. Registro Anvisa: Confeccionada de PVC atóxico siliconizado, estéril e atóxico.	500	UN	0,73	365,00

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

191		SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 10 ,[BR0435992]para procedimento de sondagem vesical de alívio com a finalidade de esvaziamento vesical. Características Gerais: Sonda em PVC atóxico; Ponta traumática; Conector de cores diferentes representando cada cor seu calibre. Registro Anvisa: Confeccionada de PVC atóxico siliconizado, estéril e atóxico.	500	UN	0,67	335,00
192		SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 12 ,[BR0435986] para procedimento de sondagem vesical de alívio com a finalidade de esvaziamento vesical. Características Gerais: Sonda em PVC atóxico; Ponta traumática; Conector de cores diferentes representando cada cor seu calibre. Registro Anvisa: Confeccionada de PVC atóxico siliconizado, estéril e atóxico.	500	UN	0,74	370,00
193		SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 14 ,[BR0278683] para procedimento de sondagem vesical de alívio com a finalidade de esvaziamento vesical. Características Gerais: Sonda em PVC atóxico; Ponta traumática; Conector de cores diferentes representando cada cor seu calibre. Registro Anvisa: Confeccionada de PVC atóxico siliconizado, estéril e atóxico.	1.200	UN	0,71	852,00
194		SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 16 ,[BR0435985] para procedimento de sondagem vesical de alívio com a finalidade de esvaziamento vesical. Características Gerais: Sonda em PVC atóxico; Ponta traumática; Conector de cores diferentes representando cada cor seu calibre. Registro Anvisa: Confeccionada de PVC atóxico siliconizado, estéril e atóxico.	500	UN	0,58	290,00
195	6861	SONDA VESICAL FOLEY DE DEMORA 2 VIAS Nº 10 (BR0436000), sonda de Foley utilizada para realização de sondagem vesical, promovendo o esvaziamento da bexiga, dispositivo que se acopla a bolsa coletora de urina de sistema fechado, confeccionado em látex siliconizado.	200	UN	6,12	1.224,00
196	6862	SONDA VESICAL FOLEY DE DEMORA 2 VIAS Nº 12 ,[CatMat: 436001]sonda de Foley utilizada para realização de sondagem vesical, promovendo o esvaziamento da bexiga, dispositivo que se acopla a bolsa coletora de urina de sistema fechado, confeccionado em látex siliconizado.	200	UN	3,68	736,00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

197		SONDA VESICAL FOLEY DE DEMORA 2 VIAS Nº 14, [BR0277017]sonda de Foley utilizada para realização de sondagem vesical, promovendo o esvaziamento da bexiga, dispositivo que se acopla a bolsa coletora de urina de sistema fechado, confeccionado em látex siliconizado.	300	UN	3,98	1.194,00
198		SONDA VESICAL FOLEY DE DEMORA 2 VIAS Nº 16, [BR0311162]sonda de Foley utilizadas para a realização de sondagem vesical, promovendo o esvaziamento da bexiga, sendo o dispositivo que se acopla a bolsa coletora de urina de sistema fechado, embalagem do tipo Blister individual, de fácil, abertura em Papel grau Cirúrgico.	500	UN	3,79	1.895,00
199		SONDA VESICAL FOLEY DE DEMORA 2 VIAS Nº 18, [BR0340974] sonda de Foley utilizadas para a realização de sondagem vesical, promovendo o esvaziamento da bexiga, sendo o dispositivo que se acopla a bolsa coletora de urina de sistema fechado, embalagem do tipo Blister individual, de fácil, abertura em Papel grau Cirúrgico.	600	UN	3,11	1.866,00
200	6865	SONDA VESICAL FOLEY DE DEMORA 2 VIAS Nº 20 (BR0436010),sonda de Foley utilizada para realização de sondagem vesical, promovendo o esvaziamento da bexiga, dispositivo que se acopla a bolsa coletora de urina de sistema fechado, confeccionado em látex siliconizado.	500	UN	3,99	1.995,00
201		SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML (CatMat: 452796)	2.000	FRASCO	5,58	11.160,00
202		SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250 ML (BR0268236)	3.000	FRASCO	11,05	33.150,00
203		SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML (BR0268236)	3.000	FRASCO	11,07	33.210,00
204		SORO FISIOLÓGICO 0,9% 1000 ML (BR0268236)	2.000	FRASCO	13,38	26.760,00
205		SORO FISIOLÓGICO CLORETO DE SÓDIO 0,9% COM BICO DOSADOR 250ML (BR0268236)	1.000	FRASCO	1,90	1.900,00
206		SORO GLICOFISIOLÓGICO 5% 250 ML (CatMat: 366913)	1.000	FRASCO	4,25	4.250,00
207		SORO GLICOFISIOLÓGICO 5% 500 ML (BR0366913)	2.000	FRASCO	5,55	11.100,00
208		SORO GLICOFISIOLÓGICO 5% 1000 ML (CatMat: 366913)	1.000	FRASCO	16,11	16.110,00
209		SORO MANITOL 20% FRASCO 250ML (CatMat: 150725)	1.000	FRASCO	9,81	9.810,00
210		SORO RINGER COM LACTATO 500ML (BR0303292) Sistema fechado	1.000	FRASCO	8,00	8.000,00
211	1700 1	TALA MOLDÁVEL EM EVA Com velcro, conjunto com 4 peças utilizada em resgate e remoção de vítimas ideal para imobilização provisória de membros confeccionada em material aramado	10	UN	79,30	793,00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

		revestida em e.v.a emborrachado produto confortável				
212		TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL - [BR0435801] Termômetro clínico digital, com aviso sonoro, memória da última temperatura gravada, tempo total da medição da temperatura de 90 a 120 segundos, desligamento automático.	1.000	UN	14,05	14.050,00
213	1170 0	TERMÔMETRO INFRAVERMELHO DIGITAL (BR0438089) Medição sem contato direto - o que significa que ele funciona numa distância de 1 a 15cm (5cm recomendados) da superfície, Sistema Luminoso - Luzes (verde, amarela e vermelha) acendem de acordo com a intensidade da febre, Desligamento automático após 7 segundos sem uso, Alta Precisão - 0,2C , Dimensões - 95 x 42,5 x 156mm, Energia - 2 Pilhas AAA não inclusas, Acompanha manual.	100	UN	105,83	10.583,00
214	1283 6	TERMÔMETRO MÁXIMA E MÍNIMA DIGITAL (BR0384214) Instrumento de medição de temperatura externa e interna de máxima e mínima. - Visor em cristal líquido de fácil visualização. - Função °C/F°. - Cabo de aproximadamente 2,30m. - Faixa de medição interna: -20°C a +70°C, - Faixa de medição externa: -50°C a +70°C, - Resolução: 0,1°C, - Precisão: ±1°C, - Dimensões: 85x60x18mm, - Peso: 100g, - Alimentação: 1 pilha AAA	100	UN	138,62	13.862,00
215	1137 5	TESOURA ÍRIS PONTA CURVA 12CM (BR0318191).	30	UN	20,35	610,50
216	1137 7	TESOURA ÍRIS PONTA RETA 12CM (BR0318192).	30	UN	24,11	723,30
217	1700 9	TESOURA METZEMBAUM PONTA CURVA 15CM (BR0321397).	20	UN	25,64	512,80
218	1701 0	TESOURA METZEMBAUM PONTA RETA 15CM (BR0330570).	20	UN	32,77	655,40
219	6869	TESOURA SPENCER RETA 12CM (BR0432132) para retirada de pontos.	20	UN	44,34	886,80
220		TESTE DE BOWIE DICK [BR0332344] para avaliação de autoclaves à vapor saturado sob pressão assistidas por bomba de vácuo, constituído de papel com tiras reagentes inseridas em pacotes, espaços para anotação para pronto uso, tempo máximo de esterilização de 3,5 a 4 minutos a temperatura 134 graus, embalagem constando dados de identificação, procedência, prazo de validade, embalagem com 50 unidades.	200	CAIXA	30,00	6.000,00



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

221	1176	TOUCAS DESCARTÁVEIS (BR0428615) touca para sustentação dos cabelos, sanfonada branca medindo 35 (+/- 5) cm de diâmetro. confeccionado em tnt 100% polipropileno ou poliéster, gramatura mínima de 30gr/m ² , que permita a respiração do couro cabeludo, com elástico duplo no acabamento em toda circunferência, hipoalergênico. descartável. Apresentação em pacote contendo 100 unidades embalagem com dados de identificação e procedência.	800	PACOTE	13,30	10.640,00
222	2334	VASELINA LÍQUIDA (CatMat 482016) para uso hospitalar, estéril, embalagem de 1 litro.	30	UN	32,52	975,60
R\$						2.291.426,57

2. JUSTIFICATIVA

Justifica-se a aquisição de insumos e materiais ambulatoriais para atender as necessidades nos atendimentos médicos e de enfermagem, prestados a população nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) do Município.

Sendo assim, visando oferecer os serviços básicos e de qualidade aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS).

3. FISCAL DA CONTRATAÇÃO

3.1 O recebimento dos serviços, fiscalização e acompanhamento da execução do contrato será efetuado pelo servidor abaixo indicado, a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo.

NOME DO SERVIDOR: CAMILA REGINA RODRIGUES

E-mail: adm.saude@pmsas.pr.gov.br

Telefone: 46 3563 8002

3.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

4. DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

4.1 Documentos Técnicos Da Empresa Para Habilitação:

Alvará de Licença atualizado, expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal da sede do licitante, de acordo com o Código Sanitário e legislação complementar.

4.2 Documentos Técnicos Para Aceitação Da Proposta:

Não se aplica.

5. ORÇAMENTO ESTIMADO – COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

5.1 A cobertura das despesas necessárias à aquisição dos produtos correrá à conta dos recursos específicos consignados a Secretaria Municipal de Saúde, constantes no Orçamento Geral do Município e ainda possível a utilização de recursos de receita livre, que estarão detalhados no Parecer Contábil do processo licitatório.

5.2 O valor estimado (global) da presente contratação é de **R\$ 2.291.426,57 (Dois milhões, duzentos e noventa e um mil, quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos)**.

5.3 Os valores estimados supracitados não implicam em previsão de crédito em favor da contratada, que somente fará jus aos valores após a prestação dos serviços.

6. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PERTINENTES

Não se aplica.

7. OBSERVAÇÕES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 A contratada deverá entregar, durante toda a vigência do contrato, a mesma marca dos produtos e serviços apresentados na proposta.

7.2 Os produtos deverão estar em conformidade com as normas vigentes. Na entrega serão verificados os prazos de validade **os quais deverão ser entregues com no mínimo 80% (oitenta por cento) da validade total** e o estado de conservação das embalagens.

7.3 A contratada ficará obrigada a trocar, a suas expensas, a mercadoria que vier a ser recusada, por não atender as condições estabelecidas no Termo de Referência. Prazo de troca: 05 (cinco) dias úteis.

7.4 A contratada deverá responsabilizar-se e arcar por quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente licitação, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas.

7.5 Os bens ou serviços deverão ser entregues ou prestados no **prazo máximo de 10 (dez) dias**, de forma **PARCELADA**, após o recebimento da nota de empenho, seguindo rigorosamente as quantidades solicitadas na respectiva nota de empenho.

7.6 As entregas de bens será na sede da Unidade Central de Saúde, no endereço Rua Santos Dumont, S/N, Centro, neste município de Santo Antonio do Sudoeste-PR, no horário das 07h30 às 11h00 e das 13h00 às 16h30. Sendo que não serão recebidos fora dos horários estabelecidos.

7.7 As Notas Fiscais de Bens e/ou de Prestação de Serviços, deverão ser emitidas em nome do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 09.263.736/0001-27, RUA SANTOS DUMONT, 677, CENTRO, SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR, CEP: 85.710-000.**

7.8 A contratada deverá manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8. ANEXOS

8.1 Em anexo estão os documentos necessários para subsidiarem o processo licitatório para contratação dos referidos serviços.

8.1.1 Orçamentos e Pesquisas de Mercado;



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro – CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563 8000

9. GESTÃO E AUTORIZAÇÃO

Estou ciente que fui indicado como **FISCAL** responsável pelos contratos oriundos deste presente Termo de Referência.

CAMILA REGINA RODRIGUES
CPF: 052.113.579-65

Este Termo de Referência é exclusivo da Secretaria de Saúde. Saliento que são de nossa total **RESPONSABILIDADE**, todas as informações fornecidas, tais como descritivo técnico e justificativa da real necessidade da aquisição dos itens mencionados, bem como a realização e conferência dos orçamentos. No qual as mesmas serão dispostas ao Departamento de Licitações para realização de processo licitatório.

Santo Antonio do Sudoeste, PR – 13 de Dezembro de 2022.

CAMILA REGINA RODRIGUES
Secretária Municipal de Saúde

EVANDRO MARCOS DE SANTI
Responsável pelo Termo de Referência